P T Aだより
(会員各位)

調布市立富士見台小学校

令和6年 7月10日

校 長 小俣 弘子

PTA  会長 青山誠一朗

PTA会長あいさつ
令和6年度 PTA会長 青山誠一朗

こんにちは！今年度PTA会長の青山誠一朗です。よろしくお願い致します！保護者の皆様におかれま
しては、日頃よりPTA活動へご協力いただき、心より感謝しております。
天候にも恵まれ、絶好の運動会日和となった先日の運動会。子どもたちの頑張る様子や、楽しそうな

笑顔、我が子の成長を実感する1日となりましたね！登校時に学校へ行った際、「おはようございます」
「こんにちは！」すれ違う子どもたちが元気に挨拶をしてくれました。ほんの一場面ではありますが、
子どもたちがのびのびと安心して生活し、素直に成長している様子を伺えることは親としても嬉しく、
日頃から先生方や地域の方々に見守っていただいていることに感謝申し上げます。ＰＴＡにおいても学
校や地域と連携し、子どもたちの安心で安全な小学校生活の一助となれるような活動を予定しておりま
すので、前向きにご協力いただけますと幸いです。
さて、４月より令和6年度の本部・専門部・委員会の活動がスタートいたしました。各部でアクティブ

に動いて下さり、年間お手伝いの方々にも温かいご協力をいただけることが多く、本当にありがとうご
ざいます。今後も振り返りやいただいたご意見を踏まえ、臨機応変にＰＴＡ運営を進めて参ります。ま
た、時にはご予定を調整していただくこともあるかと思いますが、保護者の皆さまが参加しやすい形を
目指し、「子どもたちの学びのために、できることを、できる範囲で」を今年度のPTAスローガンとし
て、活動していきたいと思います。今年度もどうぞよろしくお願い致します。

運動会
５月２５日、運動会が開催されました。今年度は観覧人数・時間の制限もなくなり開会式から多くの

ご来賓の方々、地域の方々、ご親戚の方々にご来場いただき活気あふれる運動会となりました。気温も
高く日差しの強い時間もありましたが、多摩川児童館・多摩川小学校からも日よけ対策のテントをお借
りし、すべての子どもたちが日陰で観覧できました。どの学年も練習の成果を発揮し、一生懸命演技や
競技に取り組む姿に成長を感じました。全学年参加の大玉転がしも行われ、大いに盛り上がりました。
どのご家庭にとっても思い出に残る一日になったのではないでしょうか。
お手伝いや終了後の片付けにもお力添えいただき、会員の皆様のご協力に感謝申し上げます。

大盛り上がり！
全学年参加の大玉転がし
赤組も白組も頑張りました。

どの学年も練習の成果を発揮し、
一生懸命頑張りました。

(家庭数)

保護者証の着用や来校者
シールの貼付、スムーズ
な入場へのご協力ありが
とうございました。
また、保護者証回収のご
協力もありがとうござい

ました。

学校長あいさつ

満開の桜の中で始まった１学期も、木々の新緑に囲まれた今終わろうとしています。これまで青山
PTA会長様始めPTA会員の皆様には、運動会、セーフティ教室、あいさつ運動など様々なお力添えい
ただき心より感謝申し上げます。
ここ数年、毎年PTAの皆様からも学校からも市に施設の改善要望を出していた東校舎のトイレ（3

階のみですが）が夏季休業中に改修工事が行われる予定となりました。このことにより、子どもたち
の日々の学校生活がより快適になることと思います。これもPTAの皆様が子どもたちのためと継続し
て要望を出してくださったおかげです。誠にありがとうございました。
さて、ＰＴＡ活動は、「子どもたちのため」ではありますが、家庭や職場とは異なる、同じ小学校

に通っている子の保護者として、また、同じ地域住民として、新しい人間関係を築いたり、多様なも
のの感じ方・考え方に触れたりすることで、親としての学びや視野の広がりなど、多くの収穫を期待
できる活動でもあると思います。また、ご来校いただく機会には、どうぞお子さんのクラスにお寄り
いただき様子をご覧になってください。
お子さんのために、そして、ご自身のために、ＰＴＡ活動にご参加いただければと思っております。

今後ともよろしくお願い申し上げます。

校長 小俣 弘子

セーフティー教室(２年)

水出し訓練(富士見台地区協議会）
災害時における生活用水を確保するために地域の皆様と行う訓練です。
年4回／6月、9月、12月、3月の第二土曜日 午前中、第二緑道で実施しています。
6月8日(土)に行われた今年度1回目の訓練に学級部3名が参加いたしました。残り3回も学級部より2～3
名ずつ参加予定です。

活動内容:
小型発電機を稼働させてポン
プの電源を入れ、地下より水
を吸い上げ→排出を確認して
終了しました。発電機の稼働
は学級部員も体験し、また発
電機が使用できない場合のポ
ンプについても伺いました。

～活動に参加して～
活動時間としては10分程度と
短かったものの、このような地
道な活動が地域や子どもたちの
安全を支えて下さっていると

実感しました。
また個人的には発電機に触った
ことがなかったことも含め、
有事の際に役立つ良い経験に

なりました。

6月18日（火）調布警察署の方々に来校い
ただき、セーフティ教室が行われました。
犯罪に巻き込まれないための身の守り方
「いかのおすし」について教えていただき、
ビデオ視聴やクイズ出題で、様々な場面から
自分の身を守る勉強をしました。大きな声を
出す練習では、2年生みんなの「たすけ
てー」の声が見事でした！「ひとつしかない
大切ないのちを守る」勉強、子どもたちの真
剣な眼差しが印象的でした。

参加した保護者へは、110番通報の事例・対策をご指導いただきました。 危険と感じた時にすぐ
に駆け込む場(交番・子供の家・コンビニ・スーパー等)の確認をすること、工事が始まりフェンスが
立った・雑草が生い茂った等、通学路の変化に注意を払い、死角になるような場所がないか日頃から
確認することが大切であるとのことでした。また、都内の犯罪発生情報や防犯情報が届く防犯アプリ
「DigiPolice（デジポリス）」の案内がございました。 マイエリアを設定すると、設定した地域の犯
罪発生状況がトップ画面に表示されるそうです。ぜひ、ご活用ください。

積極的に質問もしました！

昨年度、調布市公立学校ＰＴＡ連合会（Ｐ連）を通して、学校内の施設改善と学区内の環境
設備について要望を４点提出いたしました。提出しておりました要望について回答がございま
したのでご報告いたします。

施設改善

環境設備要望

令和5年度施設改善・環境設備要望（回答）

要望①：校舎内トイレドアの修理
詳 細：外開きのドアや指を挟みやすいつくりのものある。

ドアの下の部分がやぶれて危険な状態である。

回答：予算状況を踏まえ，検討します。（教育部教育総務課）

富士見台小本部

調布市

上記回答をいただいていましたが、その後３階のトイレについては夏休み中
の改修が決まりました。学校と合わせてPTAからも継続して要望を出してい
ただけた結果です。本当にありがとうございます。２階のトイレは今回対象
にならなかったので学校からも引き続き要望を出していきます。PTAの皆様
からも引き続き要望を出していただけると助かります。小俣弘子

校長先生

要望②：各教室のドアへの鍵の設置
詳 細：西校舎以外の教室のドアは、中から鍵の施錠ができないため、

不審者対応時の安全が確保できない。

要望箇所①：
小島町２丁目18-3の前の交差点から、五月保育園前の交差点までの道路
詳 細：①スクールゾーンへの適用・車両進入禁止時間帯の設定②通学路
の表示③歩道へのカラー塗装の３点。登校時間帯にも品川通りから武蔵境通り
への抜け道として使われており、登校中の児童のすぐそばを大型トラックや車
両が通行し大変危険な状況になっている。

富士見台小本部

調布警察署

回答：時間帯通行禁止規制の新設方法を説明いたしますので、調布警察署交通規制
係までご連絡ください。(調布警察署)

要望箇所②：小島町３丁目児童遊園近くの交差点
詳 細：信号機の設置を要望。現状はファミリーマート小島町３丁目店の
前を通り、その先の信号を横断して登校しているが、登校時間帯は車の出入り
も多く、前面道路も車両通行量に比べ歩道が狭い。そのため、ファミリーマー
トの前を通らずに登校できるよう児童遊園前にも信号を設置して欲しい。富士見台小本部

調布警察署

回答：交通量を測定し、検討中です。(調布警察署)

お気づきの点がありましたら、
ＰＴＡ本部までご連絡ください。

ＰＴＡ本部メール：
fujimi.pta.boardmember@gmail.com

昨年度の要望詳細は、
令和５年度
「ＰＴＡだより２学期号」
にてご確認いただけます。
（学校ＨＰに掲載しております）

今年度も校外活動部の活動を通して、事案をとりまとめ、Ｐ連を通して学校内の施設改善と学区

内の環境設備について要望を提出する予定です。保護者の皆様におかれましても気が付いた点等が

ございましたら、ＰＴＡ本部までご連絡ください。

mailto:fujimi.pta.boardmember@gmail.com

令和５年度寄付品のご報告

昨年度のＰＴＡ会費より下記の品目を
学校へ寄付いたしました。
◇ガラス目隠しシート…性暴力対策の一
環として、各教室ドアのガラスに設置し、
着替えの時に外から見えないようにしま

した。
◇掛け時計…各教室、後方用の時計とし
て設置されています。
◇トランプ・ＵＮＯ…雨の日遊びの道具
として各教室に置いています。
◇マグネット

～PTA役員・専門部員・委員のお知らせについてのお詫び～

５月２３日に発行いたしました「ＰＴＡ役員・専門部員・委員のお知らせ」につきまして、誤った
お名前で掲載してしまった方がいらっしゃいました。確認不足により、ご迷惑をおかけしましたこと
深くお詫び申し上げます。正しいお名前は下記の通りとなります。この場を借りて、訂正させていた
だきます。今後同様の事が起きないよう注意を払ってまいります。

学級部
１－２ 根本 達朗 様
６－２ 木林 麻紀子様

あじさい読書月間 読み聞かせ
６月１４日、２８日の２日間、学校支援の一環としてボランティアによる読み聞かせが開催され

ました。地域学校協働本部さんがコーディネートしてくださいました。ピアノの伴奏に合わせた臨
場感あふれる読み聞かせにどの学年の児童も一生懸命聞いていました。
６月１４日(高学年)「まほうつかいのリースヘン」
６月２８日(低学年)「太陽のかみのけ」

地域学校協働本部では秋頃に１・２
年生の朝の時間にボランティアによる
読み聞かせを計画しています。
読み聞かせが好きな方、得意な方がい
らっしゃいましたら、ぜひご連絡くだ
さい。子どもたちと楽しい時間を共有
できればと思います。

問い合わせ：fujimidai-sho-gakosi
＠chofu-schools.jp

扉を閉めた時に廊下から教室
が見えにくくなっています。

教室後方に設置した掛け時計：
教室をカーテンで仕切った時に
も時間の確認ができます。

UNO・トランプは、雨の日遊
びで活躍中です。
楽しそうに遊んでいました。

PTA同好会のお知らせ
現在、ＰＴＡ同好会として「富士見台ソフトボールクラブ（大人）」が活動しており、一緒に活

動してくれる方を募集しています。また、新たに同好会を立ち上げたい方も募集しております。近年
ＰＴＡ活動は簡略化を進めておりますが、好きなことや趣味を生かしながら、保護者・教職員との交
流を深める機会として、同好会の活動をしてはいかがでしょうか。

ＰＴＡ同好会立ち上げてみたい！という方は、学校ＨＰに掲載している
【ＰＴＡ同好会新設について】をご確認いただき、申請をお願いいたします。

PTA同好会新設について

PTA同好会とは・・・
ＰＴＡ会員有志によって結成し、自主的に活動することができるグループです。子どもが参加の活動で

も、大人のみの活動でも、大人と子どもが一緒に活動できるグループでも大丈夫です。
同好会立ち上げ後、グループ内のPTA会員の皆さんで役割分担を行い、運営と活動を行います。

➢ 人数に決まりはあるの？ ・・・ ５名以上で結成となります。

➢ どんな活動ができるの？
スポーツではこれまでバレーボールやバスケットボールなどがありました。

また、スポーツに限らず、文化系やボランティア系の活動も受け付けています。

➢ 活動費の補助はでるの？
PTA会費から、１同好会につき年間 3,000 円の補助を行います。

また、大会への出場時には、お祝い金として 3,000 円をお渡ししています。

➢ 活動中の事故が心配・・
PTA同好会の活動は、毎年更新をしている「PTA団体総合補償制度」の対象となります。

PTA会員またはその児童が対象となる保険制度です。（詳細は毎年5月にお知らせしてします。）

➢ 新規同好会の結成期限はあるの？ ･･･ ありません。
年間を通じて受け付けておりますので、規定人数に達しましたらPTA本部へ申請してください。

富士見台ソフトボールクラブ（大人）

※富士見台は3連覇含む過去5度優勝
※バット、キャッチャーマスクは不要。軽装で参加OK。グローブも予備あり。

参加資格：富士見台小学校在校生の父母

【連絡先】吉田圭助（５-１ 陵祐の父）

LINE ID： tufs55ky

Mobile：０９０-９９２２-１６７９
Mail ： rupsx7yg@i.softbank.jp

調布市では公立小学校の先生と父母の 親善 を目的としたソフトボール大会が夏休み期間に開催
されており、今年でなんと 32回目 となります。この伝統ある大会への 参加者を大募集します。
野球・ソフト経験者はもちろん、初心者もOKです。先生方にもご参加いただいています。

日程：７／２８、８／２５（いずれも日曜日終日開催）

■新規会員募集中■
現在、富士見台ソフトボールクラブでは新規会員を
募集しています。
ご興味のある方は、児童の学年・組・氏名、入部希
望者の氏名、連絡先を明記の上、ＰＴＡ本部、もし
くは連絡係吉田さんまでぜひご連絡ください。
詳細は学校ホームぺージにも掲載しております。
待ちしております！！

ＰＴＡ本部メール：
fujimi.pta.boardmember@gmail.com

学校ＨＰ

mailto:fujimi.pta.boardmember@gmail.com

８月３１日（土）１２時～

富士見台夏まつり実行委員会主催

皆様のご協力・ご参加に心より感謝申し上げます。
２学期もどうぞよろしくお願いいたします。

２学期のPTA関連行事（予定）

▶給食試食会 ９月２６日
▶あいさつ運動（後期）
１１月１日～８日

▶学習発表会 １１月１６日
(保護者鑑賞日)

▶交通安全教室（３年）１１月２６日
▶連合音楽会（５年）１２月６日

▶いのちとこころの日 １２月２０日
▶地区協防災訓練
▶地区協防災用井戸の「水出し訓練」
   (毎月第２土曜９時～
       京王多摩川駅近くの緑道にて）

例年通り、５月パトロール、６月あいさつ運動と実施しておりますが、今回の活動報告は、昨年
度から引き継いだ部内の改善についての紹介です。パトロール、あいさつ運動など活動ごとの担当
を明確化することで、作業が一部の人に集中する状況が改善されています。公園に「チャイムが
なったら帰りましょう」の看板を設置しておりますが、従来はプラスチック製のため壊れやすく外
れてゴミになりやすい問題がありました。昨年度からアルミ製に変更され、問題が解消されていま

す。毎年の活動が、より良く、活動しやすくなっているのは嬉しいことです。引き継いで今年も継
続していきます。

専門部活動報告

学 級 部

校外活動部

学級部では昨年度まで芝刈りを活動の中心にしておりましたが、自動芝刈り機の導入によりその
活動が不要となり、今年度は全く新しく生まれ変わっております。
地区協議会と連携での水出し訓練及び防災訓練への参加、セーフティ教室や給食試食会をはじめ

とする学校行事のお手伝い、児童館まつりやさくらまつり等地域行事のお手伝いなどを予定してお
ります。全てが初めてで手探り状態ではございますが、児童や地域の皆様が安全に楽しく過ごせる
ようにとの思いで精一杯活動して参ります。学級部員及び本部より招集されたお手伝いの皆様、ご
協力ありがとうございます。どうぞよろしくお願いいたします。

持ち物：エコバッグ・ゴミ袋・水筒・上履き・外靴袋

おいしい食べ物や楽しいゲームの他、
今年は“じゃじゃまる”が富士見台小学校にやってきます！

ぜひ遊びに来てください！

場所：富士見台小学校 校庭・体育館 予備日：9月1日（日）

富士見台夏まつり
じゃじゃまるさんが
遊びにいくぞ！！

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6